

Referat fra interessentskabsmøde i Hvidovre Vindmøllelaug I/S den 3. september 2020 i Frihedens Idrætscenter i Hvidovre.

Formand Erik Frølund-Thomsen bød alle velkommen til interessentskabsmødet med et ønske om, at alle forhåbentlig havde det godt.

Herefter havde han enkelte praktiske oplysninger om, hvor vigtigt der er, at vi alle passer på os selv og hinanden, og at alle spritter hænder. Der var også tilbud om et mundbind til dem, der følte sig bedst tilpas med det.

Herefter fortsatte han til dagsordenens punkter.

1. Valg af dirigent

Bestyrelsen foreslog Erik Christiansen og han blev valgt med applaus.

Erik Christiansen nævnte vedtægternes krav om afholdelse af IS-mødet senest i april og udsendelsen af dagsorden hele to gange, men situationen med Covid-19 taget i betragtning var formalia omkring indkaldelsen i orden.

2. Valg af referent og stemmetællere

Lene Vind blev valgt til referent. Dirigenten udvalgte to interessenter blandt de fremmødte til stemmetællere.

3. Ledelsens beretning samt orientering om driften

Erik Frølund bød endnu en gang hjertelig velkommen og fortsatte med sin beretning:

Jeg vil starte med at præsentere det gode og stærke hold, HVL's ledelse, suppleanter, teknisk og administrative personale:

Næstformand Frank Allan Olsen, maskiningeniør og økonom med selvstændig Vindmøllevirksomhed B2Wind; tidligere vindkraftchef i Dong Energy, og hos Elkraft i 35 år og 20 år med kraftvarme/fjernvarme blandt andet hos VEKS.

Bestyrelsesmedlem Erik Christiansen, jurist, direktør, med selvstændig virksomhed her i Hvidovre - EBO-Consult. Administrator for fjernvarmeselskaberne i Hvidovre. Og formand for Middelgrundens Vindmøllelaug I/S.

Bestyrelsesmedlem Knud Erik Larsen, direktør, med selvstændig virksomhed her i Hvidovre, KLS PurePrint, Danmarks første CO2 fri trykkeri.

Bestyrelsesmedlem Gert Højgaard, maskinmester. Tidligere ansat i Siemens Wind Power samt hos Dong Energy. Nu teknisk chef hos Varig Teknik & Miljø A/S, som hjælper virksomheder, kommunale affaldsselskaber, affaldstransportører og hospitaler mv., der ønsker en miljøvenlig og smart affaldshåndtering.

Bestyrelsessuppleant Erik Christoffersen, maskinarbejder. Tidligere Afdelingsformand i Metal Kbh.

Bestyrelsessuppleant Bjarne Højer Møller, miljøtekniker, tidligere ansat hos Haldor Topsøe med test af katalysatorer og test af røggasser fra virksomheder.

Administrator og kontakt til vores mange andelshavere, Lene Vind, journalist, med egen konsulentvirksomhed Ullum & Vind Media Aps.

Økonomi og overdragelse, Ib Schønning, der udfører vort bogholderi, har firmaet Kirkebjerg Kontorservice.

Teknisk driftsleder Lars Bülow Jørgensen, selvstændig ingeniørvirksomhed Conwind. Har beskæftiget sig med vindmøller i en lang årrække.

Så har vi vores interne kritiske revisorer Lillian Enager, Jens Bak og Birthe Gärtner som suppleant.

Vores revisor er Bjarne Ulrik Pedersen, Statsautoriseret revisor hos Partner Revision i Brande.

Bestyrelsesformand Erik Frølund-Thomsen, tidligere automekaniker/reparatør og underviser i arbejdsmiljø i 23 år, bestyrelsesmedlem i distributionselskabet Avedøre fjernvarme. Og tidligere byrådsmedlem i Hvidovre.

Drift og økonomi

Og så vil jeg tale lidt om driften og udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold, fra det forgangne år 2019 – det tiende driftsår:

Nu her, hvor vi har taget hul på det 11 driftsår, er det ganske tilfredsstillende at se tilbage på det forgangne år 2019 med fornuftige elpriser på spotmarkedet. Det vil bestyrelsen kalde et godt regnskab, vi her kan fremlægge i dag, godt nok fem måneder forsinket, og hvor bestyrelsen har besluttet, at udbetale 175 kroner pr. andel på efterbevilling. Det er glædeligt, at der ikke er kommet indsigelser mod denne disposition, det håber vi på, heller ikke sker her i aften. De udbetalte 175,00 kroner svarer til 3,5 procent i afkast af indskudskapitalen.

Bestyrelsen har samtidig besluttet, at der i regnskabsåret 2019 henlægges 100.000 kroner til fremtidig vedligeholdelse. Henlæggelserne udgør herefter 2.850.000 kroner.

Elprisen har igennem hele 2019 ligget i den gode ende og lidt bedre end forventet. Vi havde budgetteret med 25.4 øre/kWh, men nåede en gennemsnitspris på knap 27 øre/kWh.

2019 har været et fornuftigt vindår, når man betragter produktionen i forhold til det anslåede budget. Vi havde budgetteret med 12,1 mio. kWh, men ramte lidt under med 11.969.354 kWh, og det er et resultat med 130.650 kWh mindre en forventet.

Det skal bemærkes, at møllen har kørt upåklageligt i 2019. Der har kun været nogle få driftstop samt nogle vindstille perioder. Det fremgår tydeligt af møllens rådighedsfaktor, der nåede op på 96,9 procent - et særdeles fint resultat. Vores tekniske driftsleder Lars Bülow Jørgensen, vil her lidt senere, fortælle om møllens driftsstatus.

Samlet set, har vindåret 2019 været et nogenlunde godt år. Vindens energiindhold på Sjælland blev på 96,5 procent af et normalt vindår mod 87,7 procent sidste år. På landsplan lå energiindholdet på 95,5 procent.

Starten på året 2020 skabte jo chokbølger over hele verden med ankomst af den ubudne gæst Covid-19-virusen, der som bekendt lukkede hele verden inkl. Danmark ned. Og lagde mørke skyer over el-priserne, der kom langt under hvad alle havde vænnet sig til. Dertil kommer at året samtidigt havde en lun og våd start, der gjorde, at de nordiske vandkraftmagasiner er blevet fyldt til randen, så de nu ligger over normalen for årstiden. Samtidig gør rækken af lavtryk, som passerer ind over Danmark med regn og blæst, at der ikke er mangel på vindenergi fra de danske, tyske og sydsvenske vindmøller. Disse situationer ses tydeligt på vores manglende indtjening.

På trods af dette triste budskab, er bestyrelsen forventningsfulde omkring, at elpriserne i de sidste fem måneder vil rette sig op, nu her hvor der er kommet gang i produktionen. Selvom bestyrelsen ikke har nogen krystalkugle, ser vi dog lys forude.

Frank Olsen vil lidt senere fortælle mere om det gode regnskab og 2020/2021 budgettet.

Som bestyrelsen tidligere har oplyst, har vi i løbet af foråret forhandlet en ny serviceaftale på plads. Det er en langt bedre aftale, end den vi har haft de sidste 10 år. Prisen for denne nye aftale er 785.000 kroner pr år, hvor vi betalte 395.000 kroner pr år. Det betyder, at vi fremover ikke får nogle fakturaer fra Siemens, idet serviceaftalen indebærer, at de er inklusive den nye aftale. Det kan oplyses at f.eks. en gearkasseudskiftning ligger på en ca. pris på 4-4.5 mio. kroner.

Vores tidligere forsikringsselskab CNA meddelte os i starten af året, at de lukkede deres selskab ned pr. 1. maj 2020.

Efterfølgende har vi talt med en række forsikringsselskaber. Der var ingen ud over Codan, der ville forsikre vores mølle. Prisen for forsikringen er bundet sammen med den nye serviceaftale og koster 40.000 kroner pr. år, modsat den tidligere forsikring, der kostede 140.000 kroner pr år. - altså en pæn mindre udgift. Samlet set går disse nye tiltag i nul.

I de snart 11 år møllen har været i drift, har vind og bølger taget hårdt fat i overdækningen på vores spunsvæg (fotos). Der er nu foretaget nogle enkelte reparationer af sikkerhedsmæssige årsager. Bestyrelsen er i gang med at indhente et tilbud på en udskiftning af overdækningen.

Kære andelshavere, her kommer igen en lille bøn til jer. Lauget har desværre ingen automatisk opdatering, hvis I skifter adresse, telefon, e-mail eller bankkonto. Hvert år plejer vi at skrive lidt om, hvor vigtigt det er, at alle ajourfører deres kontaktoplysninger. Bestyrelsen synes nemlig, at det er ærgerligt, at udlodningerne ikke kan blive udbetalt i første hug, derfor foretog jeg en rundringning til rigtig mange andelshavere – 90 personer – som vi ikke kunne udbetale penge til. Og glædeligt var det, at der var hul igennem til næsten alle, og nu er databasen næsten opdateret.

Det har da været en ret så hyggelig opgave at hilse på de mange andelshavere, men det har været utroligt tidskrævende, og når telefonen ikke eksisterede, var det en tur over Krak, Google samt kontakt gennem venlige naboer, og til sidst CPR registret.

Og alt koster jo penge- 150 kroner - disse penge kunne jo bruges til noget sjovere, f.eks. en bøf og en flaske rødvin, ikk?

Jeg vil da sige, at der har været mange hyggelige samtaler, og jeg kunne næsten mærke at jeg fik en glad smiley tilbage - det tog brodden af alt besværet.

Jeg håber, at I vil huske denne lille historie, næste gang I foretager ændringer, så vi ikke går forgæves fremover. På forhånd tak.

Det har altid været fornøjeligt, at interessen er i højsædet ude i den store verden, for at se og høre om Hvidovres Smukke Skyline.

Men desværre har Covid-19 sat en stopper for besøg af et par store delegationer. Dersom tingenes tilstand ændrer sig til det bedre næste år, vender de tilbage.

Jeg vil afslutte beretningen med en stor tak til mine gode kolleger i bestyrelsen, suppleanterne, vores tekniske driftsleder, og vores fast tilknyttede medarbejdere, der alle har deltaget i årets bestyrelsesmøder. Det er et fantastisk hold, hvor alle har bidraget til et frugtbart, berigende og dynamisk samarbejde.

Så alt i alt, går vi fremtiden i møde godt rustet.

Med disse ord, vil jeg overlade beretningen til forsamlingens behandling.

Tak fordi I lyttede.

Der var ingen spørgsmål fra salen.

Beretningen blev godkendt med applaus.

Driften

Herefter fortalte Lars Bülow Jørgensen om driften af møllen suppleret af grafikker på storskærmen.

Driftslederen startede med at fortælle om Siemens overvågningssystem, som indeholder en masse forskellige sensorer, der registrerer hvordan møllen kører. Der er også adgang til at se produktionen og rådigheden – hvis den er 100 procent, er møllen i stand til at bruge al vinden og det er en perfekt tilstand.

Lars Jørgensen kan selv se en del af de forskellige tilstande, mens Siemens kan se alle sensorer.

Listen over større fejl og reparationer i 2019 og 2020 blev gennemgået. Det er moderate udskiftninger, som var forventelige.

Ingen spørgsmål fra salen.

4. Regnskab og budget

Frank Olsen gennemgik regnskab og budgettet for de kommende år.

Han nævnte, at det var dejligt at skulle gennemgå regnskabet for 2019, fordi det var før Covid-19, og regnskabet lagde sig tæt op af budgettet og blev endda lidt bedre. Værre var det med starten af 2020, som Erik Frølund også nævnte.

Rådighedstallet har været oppe omkring 97 – 98 procent. Det samlede resultat kan godt bliver bedre ved lidt dårligere vejforhold. Møllen producerer særdeles godt ved lavere vindhastigheder.

Frank Olsen gennemgik også, hvordan indtægten fordeles mellem de forskellige udgiftsposter.

Gennemgangen foregik med hjælp fra slides med tallene fra nyhedsbrevet samt produktionen + estimat, anvendelse af indtjeningen, indskudskapital og udlodning ult. 2019 og afkast over 10 år, som er 7,52 procent.

Frank Olsen sagde, at møllen forhåbentlig har 10-15 år tilbage.

Ingen spørgsmål fra salen.

Regnskabet blev herefter godkendt med applaus.

5. Budgetjustering og regnskabsstatus pr. 30.06.2020 (mere tekst)

Frank Olsen forklarede, at bestyrelsen også har lavet nogle grafer med produktionsdato for 2020, fordi året er så fremskredet tidspunktet for afholdelsen af IS-mødet; noget man ikke ville gøre, hvis mødet var i marts/april.

Som det ser ud nu, slutter lauget med en manko på 59 procent.

Frank Olsen fremvist nogle slides med den manglende indtjening og en revideret prognose.

Budgettet er historiske fremlagt i nyhedsbrevet, så det kan ikke ændres. Frank Olsen sagde, at lauget kan stadig klare det, fordi der er reserver og en god serviceaftale.

Den manglende indtjening rammer kun overskuddet, ikke de faste udgifter.

Spørgsmål fra salen:

Lars Landsberg: Hvordan med estimatet for 2021?

Svar fra Frank A. Olsen: Ingen aner hvordan det vil gå. Vi kan være heldig at samfundet kommer i gang igen – derfor har vi ikke spekuleret så meget over 2021. Vi kan klare en lav el-pris, men det er værre, hvis det bliver negative priser. Vi tror ikke, at det går sådan, og vi tror heller ikke, at eksperterne ved mere end os.

Hermed var budgettet forelagt.

6. Indkomne forslag

Ingen indkomne forslag.

Pause med lidt kaffe og kage.

7. Valg af ledelse i lige år

Knud Erik Larsen og Frank A. Olsen var på valg og modtog genvalg.

Ulla Thomsen stillede også op. Ulla præsenterede sig som: Klein-og mirakelsmed og civilingeniør. Hun har kørt nogle elspareprojekter i fbm. sit arbejde. Hun interesserer sig for omlægning af fossil energi til el.

Valget resultat viste, at 29 ud af 30 udleverede stemmesedler afgav stemme. Frank Olsen fik 25 stemmer, Knud Erik Larsen fik 17 og Ulla Thomsen fik 16.

Knud Erik Larsen og Frank A. Olsen blev hermed valgt.

Applaus til alle tre.

Dirigenten inviterede Ulla Thomsen til at deltage i bestyrelsesmøderne, selvom hun ikke blev indvalgt i bestyrelsen denne gang.

Valg af to suppleanter:

Erik Christoffersen og Bjarne Højer Møller var på valg og de blev genvalgt med applaus.

8. Valg af to interne revisorer og en revisorsuppleant

Jens Bak og Lillian Enager, interne revisorer og suppleant Birthe Gärtner var på valg og alle blev genvalgt med applaus.

9. Eventuelt

Dirigent Erik Christiansen, som er formand for Middelgrundens Vindmøllelaug I/S, nævnte, at der stadig er billetter den 20. september kl. 14 til en tur op i Middelgrundens Vindmølle.

Forslag fra salen: At der bliver fælles spising ved næste IS-møde.

Erik Frølund takkede alle, fordi de var mødt op, og takkede dirigenten for godt arbejde. "Vi ses næste år", afsluttede han med.

Dirigenten takkede også for fremmødet.

Hvidovre den 3. september 2020

Erik Christiansen, dirigent



Lene Vind, referent

